telligenda nos præparat transeunte Jesu, et nos admoniti sumus ut illuminemur. Ac per hoc, quia temporalia cuncta transeunt, et æterna stant, sequamur Jesum usque ad Jerusalem quo festinat ascendere, ut a stante in via illuminemur, et cum eo illuc ascendendo, quantocius perveniamus.

(CAP. XXI.) *Et cum appropinquasset Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos suos, et ait illis: Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea. Post mirabilia Salvatoris et opera gloria, non absque magno est sacramento, quod Evangelistæ tam diligenter voluerunt describere de asina et pullo, seu de his quæ gesta sunt vel dicta Hierosolymis cum appropinquasset. Nam licet frequenter eam intrasset civitatem, nunquam tamen legimus vehiculo aliquo egiisse neque quæsisse, et si lassus ex itinere, vel fatigatus sedisse super puteum legatur; qui semper pedibus omnia circuibat castella, sicut fecisse legimus, quando ab Hierosolymis transiens per Samariam ibat in Galileam. Quid autem quod nunc ipse Jesus tam diligentissime asinam et pullum sibi exhibere jubet; etiam et ligatam eam solvere mandat? Nuinquid tam hebetes erant discipuli, cum ligatam eam cernerent, quia aliter non poterant adducere, ut non prius eam solverent? Insuper et jubet dicenti sibi, quare solvitis, ut dicant, Quia Dominus his opus habet. Patet profecto, quia talis tantaque res gesta, divinis plena est sacramentis, praesertim cum de hac re Zacharias longe ante prædixerit, Gaude valde, filia Sion, jubila, filia Jerusalæm. Ecce Rex tuus tenet tibi justus et Salvator, ipse pauper et ascensio-
dens super asinam et super pullum filium asinæ. Ubi Septuaginta subjugalem dixerunt, et pullum ejus novellum. Sed Matthæus, nec secundum quod in Hebreo est, hoc exemplum posuit, nec sicut in Septuaginta. Quia non est idem dicere, Gaude valde, filia Sion, jubila, seu prædicta, filia Jerusalæm, quod est dicere, Dicite, filiae Sion, vel, Noli timere, filia Sion, seu cætera, quæ longe aliter etiam et Joannes posuit, tantum mentionem hujus prophetæ faciens; sicut et Matthæus, qui sensum solummodo collegit, 850 et ideo nec ipsum prophetam Zachariam prænotavit, sed tantum, quod dictum est per prophetam, dixit. Unde querere oportet, quare gaudere valde filiam Sion prophetæ jubeat, et jubilare filiam Jerusalæm propter eum qui sedit super asinam et pullum novellum, cum post modicum videns Jerusalæm Dominus flevit et dixit ei: Quia si cognovis-
ses, et tu, id est fieres; et alibi: Jerusalæm, Jerusalæm, plangentis affectu ait, que occidis prophetas, etc. (Matth. xxiii, 37.) In quibus profecto verbis, non gaudium, neque jubilatio, sed lamentum et luctus misere civitatis prædicatur. Quod sciens Evangelista, potius, Dicite, filiae Sion maluit dicere, quam Gaude. Sciens procul dubio cum ei nuntiatum fuerit, et ipse advenerit, quod occasura sit Dominum. Unde propheta forte non ad illam quæ Domi-*

A num crucifixit, sermonem suum dirigit, sed ad illam cœlestem Jerusalem, quæ crucifixum Dominum venerabiliter gaudens suscepit. De qua dicit Apostolus ad Hebræos: Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei vivi, Jerusalæm cœlestem (Hebr. xii, 22). Quia juxta eumdem Apostolum, Illa quæ sursum est Jerusalæm libera est, quæ est mater nostra (Gal. iv, 26), cui omnia congruunt hæc mysteria Salvatoris. Et ideo ante passionem Christi, duabus de causis talis non abs re, tantusque ejus celebratur triumphus. Quarum una est illa quæ deorsum est ancilla, et servit cum filiis suis (quia tempus passionis ejus imminebat) audiens tantam gloriam tantisque laudes ad ejus ingressum, ut amplius illorum adversus se, jam jamque excitaret invidiæ rabiem, quia jam tempus instabat passionis, ut perficerent quod ante multis moliebantur insidiis. Alias autem Jesus frequenter venerat in Jerusalem, ut dixi, nunquam sibi adhibuit ministeria jumentorum; nec virentium circa se ornamenta constituit, nec terribili laude divinitatis suæ animos excitavit concurrentium. Quod ideo non absurde creditur, ut diximus, factum, ut relaxaret noxios jam ad mortem suam, ut possent facere quod prius quam sæpe voluerant. Quibus nunc cum impletum est tempus, quando ab ipso, ut fieret, olim decretum est, datur facultas ut facerent; nec mutatur voluntas, nec impellitur ad facinus, nisi quantum a propria ipsi inflammantur invidia et odio pravitatis. Alia vero causa est, ascidente 851 illo de Jericho in Jerusalem, quod cum tanto ascendit triumpho, ac si cum palmis victoriæ et laudibus, ut illam declararet ascensionem, quando jam devicto mundo ad illam Jerusalem victor ascendit quæ sursum est. Et ideo quia passio Christi, triumphus victoriæ ejus erat, sic ascendit ad passionem, ut in ipsa ascensione omnia præmonstret signis, quæ futura erant post resurrectionem, quando jam victor glorioissimus ascendit ad cœlos. Nam terreni reges devictis hostibus victoriarum suarum triumphos erigunt, suasque laudes concelebrare gaudent. At vero Christus, cuius victoria est in sua potestate; qui vocal ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt (Rom. iv, 18), antequam monomachiam intrepidus pro omnibus suscipiat, quæ propheta Zacharias olim, ut dixi, prædixerat, rebus explere voluit; ut sui recognoscerent, quia sicut prædictum fuerat, et de rerum expletione ipse propheta Christus, ampliorem gloriæ suæ, et glorioarem triumphi sui prophetiam omnibus in futuro commendaret legentibus. Quamvis enim prophetalis sermo et ad illum ascensionis Christi triumphum se extendat, tamen ut Evangelista sensit, et de his accipiendum est, quæ nunc geruntur, ut ad litteram completa jam cernantur, et quæ futura sunt per Christum, altius in eisdem factis præfigurata intelligantur. Ac per hoc miro et ineffabili modo res quæ geritur utrasque amplectitur partes, ut et præteriti vaticinii teneat veritatem, et ipsa demum veritas vaticinium habeat et figuram futuru-

rum. Unde curramus per singula si quo modo intel-
ligere possimus quam divina sint ac mystica quæ
aguntur.

Cum appropinquasset Hierosolymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti, tunc Jesus misit duos discipulos suos, dicens : Ite in castellum quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea, solvite, et adducite mihi. Egressiente igitur Jesu de Jericho, id est, ut dixi, de hoc mundo, turbis eductis inde quamplurimis, et cœcis jam redita sanitate, cum appropinquasset Hierosolymis magnis ditatus mercibus ex salute credentium, vult redire et ingredi cupit jam jamque urbem pacis et locum visionis Dei, et arcem speculationis. Sed prius cum venisset Bethphage ad domum maxillarum, qui sacerdotum viculus erat, et confessionis portabat typum, et erat situs in monte Oliveti, ubi lumen scientiae, ubi laborum et dolorum **852** est requies; inde misit duos discipulos suos, et jubet adduci illuc jam solutos asinam et pullum; quoniam ibi erat fons ille qui legitur in libro Judicum, ex maxilla asini largissime profluxisse, unde et vocatus est locus ille fons maxilla, de quo bibit satis abundeque Samson ille fortissimus, quo et dedicata est domus, quæ domus jure vocatur maxilla, ut inde fluat omnibus fons aquæ salientis in vitam æternam (*Joan. iv, 14*). Sed et Marcus nihilominus significans, ex Bethania eos missos commemorat, ut ipsi obediendo ad domum obedientiae, eos qui crediderint et soluti fuerint a vinculis delictorum, perducant. Hoc quippe Bethania interpretatur. Ergo ad dominum obedientiae illi perducuntur, qui fuerint soluti a vinculis suorum delictorum, et recreati fonte salutis, qui jam favente Deo fluit ex maxilla asini, ipsi pervenient ad dominum sacerdotalem, quæ est domus maxillarum, vel patientiae, ut inde ascendat Jesus super eos, quos secundum præceptum Domini et Salvatoris Dei, solverint discipuli ejus et perduxerint ad eum. Mops autem in quo sita sunt ea loca, est Christi Ecclesia, in qua fructificantes fideles, dicere possunt cum Propheta, *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei* (*Psal. li, 10*). Quoniam illi qui primitus adducti sunt officio Apostolorum ad Christum, habentes initia fidei, fuerunt sicut novellæ olivarum in circuitu mensæ Christi, cuius et filii sunt facti. Ad quos licet solvendos et adducendos, omnes Apostoli sint missi, duo tamen in hac figura introducuntur, vel propter geminam charitatem quam omnes prædicaverunt, vel propter *θερπτικήν* et *παρατεκτήν*, id est scientiam et opera. Quos mituit in castellum quod contra apostolos fuisse nemo dubitat, id est mundus, qui nec doctrinarum jugum solebat accipere, nec acquiescere virtutibus bona operationis. Sed melius duos illos discipulos in primis forte qui mittuntur a Domino, quamvis et ista probabilis sit traditio, enarrare mysteria salutis, et solvere eos qui vinci erant compedibus, et congruentius accipere possumus in ministerio Petrum et Paulum, qui sibi dextras dederunt ad

A invicem societatis, ut Petrus quidem iret in circumcisionem, ad synagogam, quæ subjugalis ideo vocata est, quia sub jugo legis edomita erat; Paulus vero ad Gentes, quas Septuaginta vocant pulsum novellum, eo quod indomitus noriter **853** venerint ad Christum. Erant autem ambo, id est populus ex Iudeis, et populus ex Gentibus, adhuc rurales et agrestes a fide; ideo in villa alligati erant peccatorum vinculis, et non in civitate Sion, vel Jerusalem, quæ est Ecclesia Dei vivi. Ad quos missi apostoli, solvunt utrosque, et ad Christum perducunt, ut ascendat super eos in domo obedientiae, cum soluti fuerint a nexibus peccatorum, accipientes remissionem eorum; quia super aliagatos adhuc, et vinculis peccatorum suorum compeditos, non sedet Jesus. Nec mireris, lector, quod dixi etiam pullum lascivientem nexibus alligatum, quia secundum Lucam et Marcum etiam ipse introducit alligatus, super quem nemo hominum sedebat. Qui propterea ligatus quam bene diei fuisse, quoniam ii quorum figuram tenet, diabolici erant connexi funibus, et nemo hominum sedebat super eos. Quia nemo prophetarum, neque aliqui hominum ad eos missus fuerat, et ideo nihil in eis rationale neque institutionis secundum disciplinam eruditionis Dei adhuc erat. Sed totum gratis a Deo sine suis meritis sunt consecuti, ut verbum Dei super eos, id est in cordibus eorum saderet; ut conducente, ac si præidente in curru suo, ascendat feliciter, portantes Deum in corpore suo, in illam celestem Jerusalem. Nec mireris, si gentes dicantur ex Iudeis, ac si pullus ex matre; quia Judea secundum Deum, ex fide mater est gentium. Sic enim dicit Dominus per Isaiam prophetam de synagoga Iudeorum : *Et constituam principes tuos, sicut prius, et consiliarios tuos sicut ab initio. Et tunc vocaberis civitas justitiae, et mater civitatum* (*Isa. i, 26*), id est Ecclesiæ fidelis Sion. Propter quasdam igitur similitudines Iudei et Gentes assimilati sunt huiusmodi animalibus; quoniam et Iudei, et Gentes, nimis ante adventum Christi versabantur in mundo, multis oneribus prægravatis et alligati vinculis. Est enim hoc animal præ ceteris pene jumentum irrationabile, et brutum nimis, ac stultum, et ignobile sat, oneriferum valde, et infirmum. Sic quoque fuerunt pene omnes homines ante notitiam Christi, etiam ipsi Iudei. Propterea quam saepe in excelsis sacrificabant, et colebant idola, oblitæ opera legis, et Deum utique frequenter ignorantes. Et ideo nec mirum si jumenta dicantur homines; maxime cum Propheta dicat Domino : *Ut jumentum fatus sum apud te* (*Psal. lxxii, 23*). **854** Nam quantum ad Deum, jumenta sumus non solum nos, verum etiam nobis multo prudentiores, quanto magis et ii, qui tam irrationaliter conversabantur in carne, secundum carnem viventes. Hinc ergo est, quod secundum Lucam idem puluis frenorum impatiens, nullus habebat dominos, non uno errori vel dogmati subditus; et tamen licet multi domini in eis potestalem

illicitam longe diu vindicassent, videntes verum Dominum et servos ejus venisse, qui ad solvendum missi fuerant, non audent resistere, sicut nec cuius erant, restitut. Unde Salvator dicit: *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet*, ad mysterium utique potius quam ad invitandum. Ita namque hoc dicit in figura, quasi nullus eis alias esset dominus, etsi illicite aliqui eorum dominabantur, qui alligati erant vinculis peccatorum, ut seipsum ostendat solum et verum Dominum. Et ideo, *confestim dimittet eos*; quia nullus resistere poterat potentiae ejus, licet alii codices habeant, *Et confestim remittet eos*. Ut sit sensus, postquam venerint ad Christum, quia Dominus his opus habet, et fuerint meliorati per fidem, atque ejus disciplina ad plenum imbuti, rursus cum suscepint super se Christum sessorem, debeant remitti ad populum Iudeorum, vel ad Gentes nondum credentes, ut reversi jam fidèles prædicarent eis Dominum Jesum Christum, hinc et opus eorum Dominus habuisse dicitur. Sed non omnes evangelizandi gratiam habuerent. Idcirco melius Dominus eorum habuisse opus intelligitur, ut faciant voluntatem Patris credendo et operando, sicut ipse ait, opus meum est, ut faciam voluntatem Patris mei qui in cœlis est. Porro de testimonio prophetæ, quod Matthæus subiunxit: *Hoc factum est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam*, jam diximus; et adhuc videamus quomodo ad utramque Christi pertineat ascensionem. Dominus quidem ascensurus ad mortem in Ierusalem, voluit olim prophetiam de hoc ascensu magnam præmittere, quam mundo universo quasi in testamento relinquaret pacis et concordiae, dum viderent iam completa, quæ prædicta erant, et quæ completa erant, et quæ prædicta, rursus in ascensione sua generaliter, quæ in rebus prophetata præcesserant, omnia perfectius esse complenda, ut Iudeos et Gentes simul, suo dignos judicaret obsequio. Sed quia Iudei contradicturi erant Christo ascendent **855** in templum, ideo præmissa est prophetia, quæ rebus tunc expleta est, et talis, ut nobis adhuc hodie sit in testimonium; et quæ tunc expleta sunt in sapientia Dei secundum humanitatem, adhuc hodie expleantur in sacramento salutis. Unde ait prophetæ: *Dicite, filie Sion: Ecce Rex tuus venit tibi. Nam ecce, ostendentis est verbum*; ac si diceret: Vide, non carnali aspectu, sed spirituali intellectu, opera virtutum ejus, et non formam servi. Ante tempora namque dicta sunt, quæ modo complentur; et quæ dicta sunt in Christo, jam prophetæ spiritali cernebat visu, quamvis nondum natus esset in carne. Et ideo dicebat ecce, ut ostenderet, quia ille, de quo loquebatur antequam nasceretur, jam erat. Quod si miseri intellegenter Iudei, nequaquam interrogarent, in qua potestate ista facis? Quia etsi magna videbantur quæ siebant, majora tamen sunt et ista quæ in his præfigurabantur. Unde considerare oportet, fratres mei, quam perspicuus fuerit prophetarum aspectus, quam pro-

A vidus, quo in una eademque re tanta prævidebant, ut et ista cernerent ad liquidum flenda, et in istis quæ rursus futura erant, significanda. Et ideo ad illam in cœlos ascensionem superextendens oculum, addidit; Et exterminabit, inquit, currus ex Ephraim, et equum ex Jerusalem; et exterminabitur arcus bellicus, et principabatur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad exitus terre. Deinde propheta convertit sermonem ad ipsum regem humilem et mansuetum, atque salvantem; Et tu, inquit, in sanguine testamenti dimisisti vincitos de lacu in quo non est aqua. Hec idcirco dixerim ut intelligat prudens lector, quod ad utramque ascensionem prophetalis sermo pertineat; sed totus illius ad cœlum, hic jam quasi victori, celebratur triumphus. Quærendum sane quomodo secundum litteram stare possit quod dicit: *Quia euntes discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus, et adiuxerunt asinam et pullum, et imposuerunt super vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt*. Quia licet super utrumque animal vestimenta sua posuerint, omnino in tam parvo spatio itineris super eorum utrumque sedere non potuit, nec enim natura hoc sinit humana. Aut enim asinæ insedit, et pullus absque sessore fuit; aut si pullo, qui magis indomitus erat ad sedendum, et lascivus, asina ducta est libera. Unde cum historia impossibilitatem habeat, etiam et **856** turpitudo si fieret; scire oportet, quod ad altiora Evangelista nos transmittit intelligenda, sicut et de cœcis supra fecisse credimus; ut asina ista, quæ subjugalis fuit et edomita, et jugum legis traxerat, ut dixi, synagoga intelligatur: pullus autem asinæ, lascivus et liber, Gentium populus, quibus utrisque feliciter sedet Dominus. Quos Apostoli nudos utrosque invenerunt, et sordidos, quia erant absque ullo operimento salutis, frigore infidelitatis congelati. Quanvis enim Iudei viderentur cooperiti foliis fici, id est mandatis asperæ legis, nudi tamen erant a gratia, ipsaque nuditate deturpati, qua se vidit Adam in paracliso nudatum, et ideo seipsum mox ferre non potuit, sed obtexit se foliis ficus, unde et Iudei ac si natura-liter adhuc et ipsi in peccatis erant; pro quo Paulus, *Fuimus et nos*, inquit, *natura filii ira* (*Ephes. ii, 3*), ut ceteri. Qui ergo exscoliantur a gratia, quod nudi sint ostendit Dominus, cum de synagogâ loquitur per Osee prophetam, *Et auferam, inquit, vestimenta mea et linteamina, et ostendam gentibus turpitudinem ejus*. Hinc liquido patet, quod Apostoli imposuerunt vestimenta sua super eos in prophetia rerum futurarum, id est mandata, et gratiam, quam ipsi a Christo jam acceperant, et super Iudeos et Gentes imposuerunt dum tradiderunt eis baptisma salutis, ut Christum induerent, et mandata ejus servarent. Sicque Christum Dominum desuper sedere fecerunt, id est habitare per fidem in cordibus eorum. Nec enim aliter requiescere, vel sedere in eis potuisset Christus, nisi expulsa vetustate, obiecti fide, mandata ejus et gratiam suscepissent. De cuius

equitatu olim Abacuc cecinerat, quod ascenderit super equos suos, *Et equitatio tua, inquit, salus.* Sed et Jacob, cum benediceret Judam filium suum, de his duobus animalibus figura Christi prophetavit dicens: *Alligans ad vineam pullum suum, et ad vitem, o fili mi, asinam suam* (*Gen. xxix, 11*). Ergo quod ipse expressit vitis, testatur ipse de se in Evangelio, cum ait: *Ego sum vitis vera* (*Joan. xv, 1*). Ad quam vitem alligavit utique vineam, quae translata est in Ægypto et transplantata est in Oriente. Ad quam rursus vineam alligavit pullum suum novellum, id est Ecclesiam de Gentibus, et fecit sicut Noe ait, habitare Japheth in tabernaculis Sem. Et hæc omnia non in virtute apostolorum, sed in verbo Christi facta sunt: ministerium quidem fuit illorum, ut irent ac **857** dicerent, *quia Dominus his opus habet*, ac solverent, deinde ut vestimentis eos vestirent. Virtus autem Christi fuit, ut solverentur, et auctoritas. Nec enim tollere potuissent jumenta aliena, ab eo domino qui eos non cognoscebat qui essent, nisi Dominus Christus et Spiritus ejus prævenisset in prophetia futurorum corda dominorum, et præparasset ad relaxandum. Ac per hoc quidquid apostoli potuerunt in mundo tam pauci et viles, totum virtus Christi fuit, et gratia Salvatoris Dei.

Plurima autem turba sternebant vestimenta sua in via; alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Multus ergo populus ascendebat cum Christo in Jerusalem: sed valde multiplicior est, qui per eos in spiritu prophetarum figurabatur. Ubi tres provide satis introducuntur ordines; unus eorum qui ramos cædebant de arboribus, et aliquam præparabant itineris pulchritudinem, per quod proficiscicebatur una cum plebis in Jerusalem. Qui licet perfecti essent in fide, et sancti in virtute, ac docti, doctiores tamen sunt et sanctiores, atque perfectiores in alio ordine, qui habitu Christi indui, ornamenti doctrinarum suarum et virtutem vestes prosternebant in via, per quam asina et pullus, id est plebs fidelium transiret ad illam patriam cœlestem, quatenus mundissime incederent, ne in aspera incurrerent loca, laborarunt. Verum agunt hæc ut nec terram saltem contingant neque rerum terrenarum aliquid pulvereum; sed sint illis omnia plana viarum itinera et prava in directum siant. Qui licet perfectiores sint et doctiores tales, qui eo aguntur spiritu, nemo tamen ad culmen eorum potest contingere, qui eos primum jussu Dei et solvunt et adducunt ad Christum, et sternunt ornamenta virtutum suarum super eos, eumque desuper sedere faciunt. Et quia omnis comparatio, etiam secundum sacerdalem litteraturam, in tribus comparatur gradibus, jure omnis ordo apostolorum, eosque imitantum, perfectissimus vocatur atque sanctissimus. In quibus profecto tribus ordinibus, favente Deo, nemo nisi bonus et devotus in fide, Deo comparatur, ut Christi Ecclesia ad illam cœlestem Jerusalem, recto itinere, ipso presidente, dirigatur. Hæc pro captu nostro de his dixisse sufficiat, licet alii longe aliter hunc locum

A edisseruerunt. Qui et vestimenta, et frondes de arboribus, quæ projecta sunt in via, mandata legis, et figuræ atque diversas **858** species et cærenomias Judaicæ religionis volunt intelligi. Quæ omnia a Christianis fuerant conculcanda in via, id est in Christo: et ideo tunc eos sub pedibus jumentorum stravisse ea, ut intelligeremus quod mandatis apostolorum et doctrinis sternuntur Christiani, et exhortantur: legis autem mandata, et cærenomiae, omnia sunt pedibus conculcanda. Non solum igitur mandata et cærenomias, verum etiam et omnem gloriam quam habebant ex lege, hi qui venerant ex circumcisione, projecerunt, ut Christo lucrarent. Quam sane expositionem lectoris arbitrio derelinquo; tantum ut quæ gesta sunt, figuram totius Ecclesiæ esse intelligat, et prophetiam magnarum rerum. Unde et, *Qui præcedebant, et qui sequebantur, clamabant dicentes: Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini.* Turba quæ exierant cum eo de Jericho, et viderant mirabilia quæ ostendit eis, cæcos illuminatos, et Lazarum resurgentem, valde permoti miraculis, et sanitatibus quas præstisit eis, exultando se forte transfundunt in laudes, ut impleatur ad litteram, quod per prophetam jam supra dixisse meminimus, *Gaudete valde, filia Sion, jubila, filia Jerusalem;* quoniam non sine magna cordis exultatione populus, et qui præibat, et qui sequebatur, forte talia clamabat. Nam in his uterque populus intelligitur, qui et ante Evangelium, et post in Christum crediderunt; ipsi namque sunt C qui et præcedunt et sequuntur. Omnes tamen unum dicunt, neque aliud qui præcedunt, et aliud qui sequuntur: sed omnes simul clamabant consona voce. Humanam quidem Christi dispensationem laudantes, et divinam prædicabant, in eo quod prædicabant, *Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini.* Non enim aliter nisi Deus esset, in nomine Domini venire potuisse. Sed quia Deus homo factus est, mirabiliter restitutionem ejus prædicant, in illa cœlesti Jerusalem sancta; in eo quod dicitur *Hosanna in excelsis.* Quem sane versum turba de psalmo centesimo septimo decimo assumit, qui manifeste de Christo prophetatur, et in synagogis Judæorum celeberrime ac crebo legebatur: unde et illi populo notior erat. Et ideo assumunt eosdem versus, ex quibus ostendatur, quod ille, qui tam ibi, quam et alibi, repromittebatur de genere David venturus, jam venerit salvatorus Israel, dicente David in eodem psalmo: *Lapidem quem reprobaverunt 859 adficiantes, hic factus est in caput anguli.* A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris, etc. (*Psal. xi, 22, 23.*) Unde et evangelistarum scriptura commemorat, mox Pharisæos et Scribas ob hoc indignatos, quod viderunt populum, psalmi prophetiam super Christo intellexisse completam, et clamantes pueros, *Hosanna filio David,* et dixisse ei, *Audis quid isti dicunt?* et Jesum respondisse eis, *nunquam legitistis. Ex ore infantium, et lactentium perfecisti laudem.* Ecce ut cernis, lector, de asser-

tiose que facile exprimi poterat, *Benedictus qui venit A in nomine Domini*, omnium Evangelistarum scriptura consentit; de verbo autem *Osanna*, quia in Græcum transferri non poterat, sicut nec *Alleluia*, nec *Amen* aliter interpretari, sicut et in plerisque factum videmus, ipsum verbum Hebræum posuerunt dicentes *Osanna*. Lucas vero, qui inter eos Græci sermonis eruditissimus fuit, et in Græco Evangelium scripsit, quia se vidi proprietatem sermonis transferre non posse, melius arbitratus est tacere, teste Hieronymo, quam id ponere quod legenti ficeret quæstionem. Nam *Osanna*, sicut idem ait, corrupte legitur *Osanna* propter ignorantiam, et interpretatur *salvifica*, sive *salvum fac*, sicut ex omnium interpretatione signatum est. Nam *anna*, interjectio est apud Hebræos deprecantis, sicut et apud nos est, *hev*, dolentis, atque, *papæ*, admirantis, et cætera hujusmodi. Unde et apud eos dicitur, *Anna Adonai*, quod nostri dixerunt, o Domine, *osi*. Igitur salvifica interpretatur, sive *salvum fac*. Porro, *anna*, interjectio est, ut dixi, deprecantis. Quod si ex his duobus volueris compositum verbum facere, dices *osianna*, sive ut jam consuetudo est *osanna*, media vocali littera, ut mos est metricis, intercepta. Quod et Græci faciunt quam frequenter, etiam et in prosa. Et ideo *anna*, quia deprecantis est, possumus hunc versum Hebraicum sensum ita legere, *Obsecro, Domine, salvum me fac*, *Obsecro, Domine, prosperare*: quia sic est gemina posita apud eos interjectio, *Anna Adonai, anna Adonai*, sicut et *o Domine, apud nos*. Nam *salvum fac* quod dicitur, sic est dictum ut subaudiamus, populum tuum Israel, sive generaliter mundum. Sed quod in nostris codicibus habetur *osanna filio David*, juxta hunc sensum quibusdam visum est esse latinus, ut dicatur, *osanna, fili David*, vocativo casu, et sit sensus, obsecro, Domine, fili David, *salvum fac*: quod et plures **860** in suis codicibus emendare jam ausi sunt. Quod non immerito temerarium esse videtur, cum et Græci codices et Latini, quoscunque inspicere potui, dativum habeant casum. Secundum quod et Matthæus, qui hoc Evangelium Hebræo sermone scripsit, hoc verbum in fine proposituit *osanna rania*, quod est, secundo dicere *salva in excelsis*. Eo quod Salvatore nascente in cœlum usque salus pervenerit, etiam ad excelsa, pace facta, non solum in terra, verum et in cœlo, ut jam aliquando cessaret dicere, inebriatus est gladius meus in cœlo. Ac per hoc cum dicitur prius, *osanna filio David*, repetunt turbæ idipsum gratulabundis vocibus, *osanna in excelsis*. Ubi si recte inspicitur, melius, *osanna filio David*, quam *fili David* vocativo casu, sonare videtur. Neque idipsum verbum *osanna*, ex duabus verbis Græco videlicet et Hebræo, ut quidam putarunt, compositam æstimare debemus; sed totum Hebræum esse et satis obscurissimum; quod, qui legerit epistolam beati Hieronymi ad Damasum papam missam, animadvertere poterit, et alia quam plura, que brevitatis causa omittimus.

Et cum introisset Hierosolymam, commota est universa civitas, dicens: Quis est hic? Introeunte Jesu cum turbis et laudibus, non immerito de tam insolitis Hierosolymorum civitas commovet clamoribus, mirans tantam populi frequentiam, et tam inauditam equitatus ipsius continentiam. Qui profectio nescientes veritatem rei, neque sacramenta salutis, dicunt *Quis est?* Quod quidem, sicut jam supra in paucis diximus, quia ista omnia parabolicis aguntur mysteriis, mirantur isti, et commovet tota civitas, sicut et illam supernam Jerusalem fecisse, dicentibus angelis ascende Christo, legimus: *Quis est iste Rex gloriae?* (Psal. xxiii, 8.) Admirantes namque virtutes cœlorum et angeli, quæ vera est civitas Hierosolymorum, ista interrogant propter novum indumentum corporis ejus. Quibus cum diceretur (*Ibid.*, 10): *Tollite portas, principes, vestras, et elevamini portæ aternales et introibit Rex gloriae.* Non immerito, ac si obstupfacti, admirantes dicunt: *Quis est iste Rex gloriae?* Sic et in Isaia: *Quis est iste qui venit ex Edom, tinctis vestibus de Bosor? Iste formosus in stola sua gradiens* (*Isa. lxiii, 1, 2*). Hæc ideo repens dixerim, ut ostenderem mysterium esse futurorum quæ aguntur et dicuntur. Unde et ascende illo in Jerusalem dicitur, *Quis est hic?* Quoniam **861** commota est universa civitas. Quia in his gestorum effectibus species futurorum formatur, et divinitas prædicatur; et totum decoris quidquid plebs Judæorum habuit, ut alicujus sensu loquar, patriarcharum et prophetarum doctrinis est exornatum. Et ne offendenter in lapidem offensionis, via substrata est et exæquata mandatis præceptorum; deinde gentilitas apostolorum est Deo subjecta laboribus et disciplinis imbuta divinis. Quorum officiis rami qui cœduntur de arboribus, ad ingressum viæ cœlestis sternuntur per ordinem, in tantum ut etiam exuvias corporum devotissime prosternant in mortem, ut Christi Ecclesia secura, sine offensione, Deum in se portans, felix incedat. Alioquin hæc nisi mystica essent, quæ hujusmodi reverentiae utilitas esset? Quæ magis impedire posset omnino, quam prodesse. Idecirco, ut dixi, omnis hic ratio in propheta futuri formatur. Propterea etiam et interrogantibus, vilis plebecula respondens, confitetur, a minoribus incipiens, ut ad majora perveniat, et dicit: *Hic est Jesus propheta a Nazareth Galilææ.* Quod enim dicunt, *Hic est Jesus propheta*, magis aliiquid eum esse insinuant, quam prophetam: et ideo proprie apud Græcos cum articulo scribitur, sicut et nos hic, non loci adverbium, sed pronomen demonstrantis proponimus, ut intelligatur, hic est quem Moyses similem sibi dixit esse venturum. *A Nazareth autem Galilææ*, quia ibi fuerat educatus, ut flos campi nutritetur in flore virtutum. Nec igitur puto, quod qui eum tantis laudibus prosequuntur, et tam divina relexunt verbis, ipsos nescisse, quid dicent, ut quidam volunt, vel quem laudarent; quem tam evidenter ac si ex lege, prophetam repromissum demonstrant. Quem, licet illi commoverentur indi-

gnantes, isti non tacent. Unde et illi magis magis que inde movebantur, audientes rem mirabilem, quod homo laudabatur a turbis, et Deus prædicabatur in hominē. Poterat fieri ut Spiritus sanctus subito aspiraret in eos, nec intelligerent animo verba quæ fundebant veritatis. Sed non est credendum, ut eos omnes sic Spiritus sanctus intus affaret, qui præcedebant, et qui sequebantur, ne intelligerent quid dicebant, neque scirent quid facerent. Quod etiam quidam Græcorum tam de istis, quam de prophetis dicere voluerunt. Profecto cum isti in sua loquuntar lingua, et ex auctoritate **862** Psalmi, ut dixi, ubi multa dicuntur de Christo, illud decantant. Et maxime cum eligunt versum, in quo adventus ejus ad eos prædicatur, et Divinitas atque humanitas ejus simul in una persona ostenditur. Et ut manifestior esset sensus, addunt divinitus inspirati, ac si de suo, illud juxta Marcum, *Benedictum quod venit regnum patris nostri David*, et repetunt, *osanna in excelso*. Quod etiam interrogati, fideliter prosequuntur, et prædicant enim hunc esse Salvatorem et prophetam a Nazareth. Unde potest fieri, ut ea quæ agunt rebūs nescirent quid futurorum in se præmonstrabant. Hoc tamen non oportet credere, ubi omnes apostoli et multi alii discipulorum, simul cum eo, qui iam crediderant, comitabantur. Necnon et mulieres quæ cum eo a Galilaea venerant, non intelligerent. Et turba quæ tot miracula viderat, omnino non ob aliud haec omnia, nisi ad laudem et ejus gloriam agebant, cui consona voce tam mirificas decantabant laudes. Non dico, quod sine Spiritu sancto ista agerent, sed etiam quod agebant divinitus inspirati, totum devote ac satis religiose agebant, pro omnibus quæ ab eo gloriose nimis facta videbant vel audierant. Quia de causa Christi Ecclesia eadem gesta per singulos annos decenter ante festum diem Paschæ in memoriam eorum quæ gesta sunt, et in exemplum, concelebrat. Ferentes singuli ramos arborum videntes cum palmis et floribus, ac si victoria Christi signa, in manibus; gaudentes ejus digne glorificare passionis triumphum, et prædicare ad illam coelestem Hierusalem valde mirabilem cum palmis victricibus ingressum. Sequitur :

Et introivit Jesus in templum Dei, et ejiciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas numulariorum, et cathedras vendentium columbas evertit. Primum est, ut admiremur rem gestam, quoniam supra naturam humanitatis est, id est secundum quod videbatur fabri et Mariæ pauperculæ mulieris ipse pauper Alius, ut tanta uteretur fiducia, tantaque potestate, ejiciens omnes vendentes et ementes de templo, quod augustinus renitebat et venerabatur in toto orbe terrarum; quia nec princeps alicuius gentis, tuens qualibet potestate, forte poterat facile expellere quod fecit Jesus. Et hoc quod memini supra jam dixisse, quia nisi aliquid in eo divinitus resulisset in vultu, quando talia gerebantur, quod percelleret adversarios, **863** nequaquam dixerim quod humana virtute facere potuisset, ubi nescio ad diem

A festum, quot millia sacerdotum, quot Levitarum, quot hominem convenerant. Unde fatigato plane quod, pro exiguitate sensus mei, non dieo explicare verbis, verum nec admirari digne quos ea quæ dictis contextuntur, quæve facta narrantur, dum mira gestorum miris succedunt rebus. Neque enim effici quoero, quomodo in uno eodemque Christo divina resulgent miracula, et cooperantur humanis actibus in una Christi persona; et quæ humanitatis ejus sunt, sustollunt se et copulantur divinis: ita ut nec divina stant sine humanitate Christi, nec humanitas operetur aliquid sine Divinitate sua. Quæ nimis gemina operatio, sic in uno conjungit Christo, ut totum intelligatur, quid Deo, quid homini, Ihesu debeamus. Quæ tamen a principio Evangelii, sic B sententiæ sententiis, et miracula miraculis copulantur, ut juxta Ezechielem, intus et foris plena sint oculis, neque sinunt respirare lectorem, nisi et quæ Dei sunt, et quæ hominis in uno eodemque Christo simul jungantur. Idcirco quæ nunc aguntur in templo, etsi juxta humanitatem ejus facta videntur, quia mira sunt, divina tamen esse probantur, eaque ipsa quæ tunc gessit Deus, homo in specie quotidie divinitus operatur in genere. Unde primum videamus ad litteram quæ sunt ea quæ evertit, et qui sint quos ejicit, et non aliunde quam de templo. Nimis enim omnis religio templi ob avaritiam sacerdotum, violata erat, cum et boves et oves, seu cætera quæ in sacrificiis offerebantur divinis, in templo (sicut Joannes plenius insinuat) venalia introducebantur; ita ut in eo nihil aliud quam nudissimæ viderentur, et forus venalium. Ubi cum intrasset primum, et vidisset, sicut Marcus narrat (Marc. xi, 14), *Circumspectis omnibus, ne inconsiderate faceret, jam respere facto, exiit in Bethania*, unde mane regressus et ingressus in templo, cœpit ejicere facto flagello de restibus omnes vendentes et ementes. Nam eo in tempore de eunctis pene regionibus Judæorum, illuc populus confluxerat, innumerabilis que immolabantur hostiæ, maxime in diebus festis, taurorum scilicet, arietum et hircorum, ceterorumque animalium quæ munda in lege dicebantur. Invenerat ergo sacerdotum cupiditas, ut hæc omnia, ne ulli decesset quod offerret haberentur in templo venalia; et né nullus ex pauperibus ea **864** die absque sacrificio esset. Erant et pulli columbarum renales, ac tortures seu passeræ, et cætera, quæ in volatilibus offerebantur. Quia plerumque accidere solebat, ut qui de longe venerant victimas non haberent; idcirco excogitaverant quomodo sibi prædam de populo facerent, et omnia quæ ad sacrificia opes erant, vendebantur, ut et pretium haberent rerum, et ipsi rursus empia recipieren. Hanc calliditatem eorum plerumque quorundam inopia dissipabat, qui non solum hostias non habebant, verum ne unde emerent, saltem aves, seu vilia munuscula; unde initi posuerunt et nummularios, qui mutuam sub cautione darent non habentibus pecuniam. Et sicut Hieronymus testatur, qui eorum usus inter eos

conversatus, ad plenam dilectionem; quia erat praeceptum in lege, ut nemo eorum usuras acciperet, parum tamen precessere poterat pecunia seniorati, quia commodi nil habebat, et interdum sororem perderet, exegitaverunt, ut ipse ait, et aliam technam, ut pro nummulariis collybiastas facerent, cujas verbi proprietatem dicit latium linguam non exprimere. Sed quod illi collyba dicunt, nos, inquit, appellamus *tregomata vel vilia munuscula*, verbi gratia fritxi ciceris uarum passarum et poma diversi generis; ut quæ usuras accipere non poterant collybiastas, qui pecuniam seniorati erant, pro usuris accipiebant variæ species, ut quod in numero non licet in his rebus exigere, quæ humanis coemuntur, quasi non hoc ipsum Ezechiel prædicaverit, dicens: *Ussaram et superabundantiam non accipietis* (*Ezech. xviii, 17*). Quæ utinam et nos in hac Christi Ecclesia fieri non possemus. Taliusmodi ergo Dominus cernens in domo Patris sui negotiationem ferre non potuit, quæ dominus nimis et ipsius erat, sicut præsens Evangelista Dominum dixisse testatur, quod dixerit, sicut scriptum est: *Dominus mea, domus orationis vobis* (*Marc. xi, 17*). Et Joannes ait, quod dixerit: *Nolite facere domum Patris mei domum negotiationis* (*Ioan. ii, 16*). Ac per hoc utramque dixisse Dominum nemo ambigat, quia omnia Patris ejus sunt, et ideo Patris dominus ipsius est. *Vos autem*, inquit, *secistis eam speluncam latronum*. Latro enim est qui templum Dei latrocinando convertit in specu, qui inter sectatur de religione; *cattusque ejus*, non tam cultus Dei, quam negotiationis occasio est. Hoc juxta historiam dixisse sufficiat. Cæterum hac omnia in mysterio facta sunt, quia tunc fecit **863** visibiliter quæ semper in Ecclesia (quæ vere domus Dei est) agit. Ejicit namque vendentes quotidie et ementes de ea, maxime eos qui questum lucri estimant pietatem, et omnia quæ in Ecclesiasticis aguntur rebus venalia ducunt, cum præceptum sit, *Gratis accepisti, gratis date* (*Matth. x, 8*). Alias autem periculi est, propter avaritiam sacerdotum altaria Dei nummulariorum mensas appellari, et templo Dei speluncam latronum fieri. Quia qui vendunt quæ Christi sunt dona, Spiritus sancti gratiam vendunt. Neque enim ad hoc constituti sunt clerici et ministri altaris, ut quasi pro religione, negotiationibus sæculi inserviant et lucris, ac si causa Dei, emptionibus et venditionibus; quia non illis congruit quibus non expedit, neque in loco fieri quo non competit, maxime in eo ubi non debent nisi orationibus vacare. Et hoc de templo diximus materialibus rebus Deo constructo, quo non debeant vendere, vel emere, vel aliquid agere quæ non deceant. Quanto magis arbitrator cogitandum de templo Dei ex lapidibus vivis constructo, de quo ait Apostolus, *Templum Dei vivis vestis vos* (*II Cor. vi, 16*), quia Spiritus sanctus habitat in vobis. Quapropter quicunque templum Spiritus sancti est, videat ne ad forum redeat, unde ad vineam vocatus est et locatus; quia non oportet animalia Christiani speluncam esse latronum, neque

A venalia exercere, lucri causa, quia vix aut nunquam sine peccato agitur. Multo magis igitur servis Dei, et divinis officiis Clericis mancipatis cavendum, ne hoc faciant. In domo Dei, ut divites sibi et multas possessiones acquirant; ne forte sub illis fiat Ecclesia in qua degunt, ipsi mercatores jam facti, speluncam latronum. Cæterum de venditione columbarum satis abundeque disputatum est a sanctis Patribus, multis in locis; maxime contra synoniacan hæresim, quæ multoties est propugnata in Galliis, sed nunquam expugnata; quia latrones facti sunt, et qui emunt quæ proprie Ecclesiae sunt, et qui vendunt. Quæ nimis hæresis, etsi damnari potuit, ideo non potuit hactenus expugnari: quia latro sicut a latendo dictus est, ita et isti quam saepè **866** latenter faciunt, aut ita tamen audenter quamvis impudice, ut nullus audeat contraire. Quod factum hodie, ut ita fatear, tota Gallia sentit et dolet. Nec immerto, quia Jesus non sine causa fiebat miseram illam Jerusalem, nec irrationabiliter. Quanto magis rationabilius esse videtur, quia in Ecclesia sua Christus pro talibus dolet, ut ipse dolentes et gementes faciat; quapropter turpia lucra et luxum quorundam, secundum propriam voluntatem Ecclesias Christi illis committunt, qui non quæ Jesu Christi sunt, sed quæ sua sunt querunt. Non enim dico isto in tempore, qui cathedras tenent Ecclesiarum, quod columbas vendant: sed quia quibus non oporteat, Ecclesie committuntur, non ad lucrum animalium, sed ad luxum et voluantes proprias. Hinc sane præcavendum valde arbitror, ne forte columbas sit eis vendere, qui tradunt Ecclesias Christo Domino consecratas flagitosis et avariis hominibus, tyrannice, quibus non oportenerat, indisciplinatis et irreligiosis. Propter quod cathedras ac mensas nummulariorum tantummodo appellavit Evangelista eversas esse ab Iesu. Quod utinam audirent qui gloriantur in talibus, et vendunt Ecclesias, quas non immerto columbas dicimus, et committunt eas non pastoribus, sed mercenariis et raptoribus; pro quibus nunc magis deflere convenit, quam expōnere mala quæ non latent. Nam esti nunc Jesus silere creditur, erit tempus quando introspecturas Ecclesiam suam, considerabit omnes, quod et tunc fecisse legitur; et ejiciet vel evertet quos invenerit non digne sedentes in loco regiuninis.

D *Et accesserunt ad eum cœci, et claudi, in templo et sanarit eos.* Ecce mysticis reliis et gestis miracula succedunt; ut in uno eodemque templo monstraret, quid in omni tempore ipse in sua facit Ecclesia. Fecit enim nova et inaudita prius, deinde mira sibi consueta, ut ex uno eorum terreatur reprobri, ex altero vero relevetur infirmi: quoniam etsi justus est in flagello, pius et misericors est in subventu. Non enim desunt cœci et claudi in Ecclesia, et ideo operatur solita pietate ut se **867** Deum insinuet, sine cuius gratia nemo lucem videt, sine cuius ducatu, nemo in via nisi claudus ambulat. Tria sunt quæ condemnat et duo impresestiatum quæ restaurat: cœci ut

lumen videant, et claudi ut rectis gressibus ad partiam, per viam quæ ipse est, feliciter incendant. Porro eos qui non solum ad forum redeunt, verum etiam intra Christi Ecclesiam, ac si cum essent in foro, vendentes et ementes, nundinas et turpia sectantur lucra, flagellatos peccatorum suorum funibus foras ejicit. Ob hoc igitur videtur flagellum fecisse, signanter de funiculis vel restibus, quia unusquisque funiculus peccatorum suorum, quibus constringitur, merito flagellatur et ejicitur. Deinde mensas nummulariorum et cathedras evertit, columbas vendentium, quia ubi panis propositionum offerebatur prius Deo, nihil ad aliud quam ad turpia lucra sectanda ponebantur, et cathedrae doctorum, de quibus lex et doctrina manare debuerat gratis, quia venalia sectabantur, evertuntur funditus, qui dona gratuita Christi gratis dare deberent. Sed quia cæci omnia profanabant, et tulerant clavem scientiæ, ne aut ipsi intrarent ad sancta, aut nec alii possent intrare. Et ideo quam pie tales subvertuntur, ut alii qui cæci sunt in templo, ex eorum corruptione queant recipere lumen. Alioquin nisi mensas nummulariorum et cathedras vendentium columbas evertisset Jesus, cæci et claudi lucem pristinam, et gressus concitos, non meruissent recipere. Non enim ob aliam causam solas columbas hoc loco Evangelista nominavit, cum de eversione sedium sacerdotum loqueretur; sed ideo hoc fecit, ut nemo dona sancti Spiritus in vacuum accipiat; ne forte (quod absit) cum Simone sententiam damnationis, si ea vendere vel emere tentaverit, hereticus magis factus, quam doctor, damnatus excipiat.

*Videntes autem principes sacerdotum et Scribeæ mirabilia quæ fecit, et pueros clamantes in templo Osanna filio David, indignati sunt et dicebant ei, Audis quid isti dicunt? Mira cæcitas Pharisæorum, et nimia cordis duritia. Turbae verbis eum Dominum clamant, et Christus se factis ostendit; fit enim vocibus illorum ipse testis, cum sanat cæcos ut videant, et claudos ut ambulent, ut ipsi qui cæci erant 868 principes et claudi, dirigerent gressus suos ad Dominum, et miraculis illuminarentur: ipsi vero unde sanari debuerunt, indignantur et pejores flunt. Et non solum ista viderant, sed etiam majora atque innumera; uam et Lazarum quatriuanum nuper mortuum resurgentem viderant, et forte tunc ibi testis erat, unde et eum jam occidere, teste Evangelista, volebant, sed et cæcum ex utero matris suæ illuminatum videbant. Quod si altiora repetimus, in Jordane vocem Patris de coelo super eum intonantem audierant, *Hic est Filius meus dilectus* (*Math. xvii, 5*). Hæc quidem magna sunt, et alia innumerabilia quæ fecit. Sed mihi, ut præmisi paulo superius, inter omnia signa quæ fecit, hoc videtur esse mirabilius, quod unus homo, et illo in tempore vilis inter eos, et contemplabilis atque despectus, et in tantum vilis ac si cruce dignus, ut postea crucifigeretur; quandoquidem Scribis et Pharisæis contra se sævientibus, maxime eo quod vidissent lucra sua destrui, potuerit ad unius flagelli verbera, tantam ejicere multitudinem men-*

A sasque eorum in templo subvertere, et cathedras dejicere ac conterere, et talia facere quæ infinitus non fecisset exercitus. Unde, sicut jam supra dixi, aliquid, igneum atque sidereum oportebat radiare ex oculis ejus, et divinitatis majestas, sicut majores nostri dixerunt, reucebat in facie. Unde, quia manus in eum non audent injicere, quia tempus nondum erat, tamen operibus calumniantur, et testimonium reprehendunt populi, quod cum clamoribus a descensu montis Oliveti usque ad templum, et in templo, sine intermissione fortiter resonabant. Quas nimirum laudes in calumniam vertunt; eo quod intelligent, quia non competit ut alicui dicatur, *Osanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini*, nisi Filio Dei: et ideo dicunt ei, *Audis quid isti dicunt?* Ac si dicant, *Tu homo cum sis, fabri filius, cur permittis, ut divinis laudibus te acclamant?* Quare non increpas eos ut taceant? *Iesus autem dicit eis, Utique.* Ac si diceret, *Utique* audio et approbo miraculis, quod ipsi voce proclamant. Et adjecit dicens: *Nunquam legistis, quia ex ore infantium et lactentium persecisti laudem?* Mira siquidem, sicut in omnibus, et prudens responsio. Non enim dixit quod Scribeæ 869 audire cupiebant, benefaciunt pueri ut mibi testimonium perhibeant; neque dixit errant, quia pueri sunt et insipientes, ideo debetis eis ignorare, sed profert exemplum tam moderate de psalmo octavo, sicque temperat sententiam, ut ad utramque possit congruere partem, sine calumpnia prolatoris, id est ut et insidiante divina comprimat auctoritate, et testimonio Scripturarum, ipso tacente, puerorum seu plebis dicta firmaret, quia in Spiritu sancto olim prænuntiata erant quæ dicebant. Sicut et ipsi eodem tunc Spiritu afflati tacere non poterant, ne clamarent. Ipse enim sibi Deus in talibus perficit laudem; pro quibus gratias agens Patri Filius dicebat: *Confiteor tibi, Pater, Domine, cœli et terræ, quoniam ab condisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis* (*Math. xi, 25*). Non quod parvuli ac lactentes erant qui clamabant, cum paulo superius dictum sit quod, *Turbae qua præcedebant, et qua sequebantur, clamabant.* Unde intelligimus, quia infantes dicebantur non ætate, sed simplicitate cordis. Alias autem, infantes nec intelligere aliquem, nec laudare queunt. Sed infantes jure dicuntur et lactentes, quia quasi lacitis suavitate in animo excitati, ita miraculorum Dei, intus delectatione accensi, clamabant. Nec immrito igitur opus miraculorum Christi quasi lac vocatur; quia infideles et parvuli adhuc in fide, his egent, ut credant et firmentur. Doctrina vero, ac si solidus cibus, perfectorum est, quod neendum isti suis probantur. Ecce quomodo calumpnia eorum qui culpabant Jesum, quod non increparet clamantes, compressa est auctoritate Scripturarum; tandem si diceret: *Etsi mea culpa est quod isti clamant, nunquid mea culpa est, quod ante tot millia aurorum hoc futurum propheta prædictit?* Forte in ea turba tunc tales erant, qui postea clamatur erant, *Crucifige, Crucifige eum* (*Joan. xix, 6*). Sed

miraculis, ut dixi, excitati, non poterant silere quod in Spiritu sancto agebatur. Et ideo Salvator secundum evangelistam aliud addidit, dicens : *Quod si isti tacuerint, lapides clamabunt* (*Luc. xix, 40*). Nec mirum igitur, si laudes Domini isti decantant, permoti miraculis, quamvis scopulis sint ipsi duriores, cum contra naturam suam saxa respondeant, quæ et seissa dicuntur **870** in passione ipsius; quoniam omnis creatura, etsi insensibilis, sentit Creatorem, et ejus subditur imperiis, jussu dominante divino. Sequitur :

*Et relictis illis, abiit ,oras extra civitatem in Bethaniam, et mansit ibi. Mane autem factio, revertens in civitatem, esuriit. Et videns ficus arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea nisi folia tantum, et ait illi : Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum. Facta factis succedunt, et miracula miraculis, quæ non omnia uno in loco ab evangelistis narrantur, ne videantur solummodo historiam lexere Salvatoris; sed sic vicissim omnia ponunt, ut singuli sua exornent, et unusquisque eorum, quod intus mirabiliter conspicit congruere in mysterio, foris exornet et retexat in oraculo. Ita ut nesciat, quamvis prudens videatur esse doctor, quid primum mirari debeat : quod unus eorum in ordinem ponit, an quod immutat alius, et tamen divinitus sic sua contextit, ut verum unusquisque eorum dicat, nihil dissentiens ab aliis; et in significacionibus suis ac figuris et rebus, pulchriora singulari, ac si lapilos gemmarum, ponentes in fabrica, ornatus construant sacramenta gestorum. Unde et hoc loco, quod Marcus secunda die mane factum dicit in ordine narrationis de siccus, et postea tertia die aresfactam repellit, et addidit quod nondum erat tempus ficorum; Matthæus quidem tertia die simul narrat, quando discipuli mirati sunt eam subito aruisse; quia per singulas noctes, ut Evangelium declarat, relictis illis, exibat una cum suis ab Ierusalem, et manebat in Bethania, id est in domo obedientiæ, apud Lazarum, sororesque ejus : eorum quippe vicus Bethania erat. Jam tunc vocationem gentium præfigurabat, quia in Ierusalem permanere non potuit, sicut jam retro multis præmonstratum est indicieis. Nam et sicutne hæc, nihil aliud quam ariditatem Judæorum declarat. Alioquin tanta virtus Christi, tantaque sapientia quid sibi vult quod esuriens venit ad sicutneam, quærens fructum in ea, cum evangelista dicat, quia non erat tempus ficorum? Nunquid qui omnia cognoscebat, occulta etiam antequam fierent, **871** nescire poterat quod cunctis in aperto erat? vel quomodo esurisse recte credatur, cum mane suisse dicitur? Patet igitur, sicut quam sæpe me dixisse recolo, quia omnia quæ fierant ab eo, licet mira essent ut fides corroboraretur, plena sunt sacramentis, plenaque oculis intus et foris. Quapropter discussis noctis tenebris, cum matutina lux jam radiaret, et vicina meridies jam adesset, in qua Dominus passione sua, seu resurrectione, illustratus erat orbem, cum in civitatem*

A reverteretur, esuriit, vel veritatem humanæ carnis ostendens, vel esuriens, quod magis fatendum est, salutem credentium, et æstuans zelo ad incredulitatem Israelis, in qua permanere non potuit. Mirasiquidem infidelitas eorum, ut in urbe maxima, his diebus, nullum hospitem, nullamque mansionem invenerit. Unde cum vidisset arboreum unam, per quam intelligi, ac si divino affatu, Synagoga poterat Judæorum, et omnia eorum conciliabula juxta viam, quia non erant in via quæ Christus est, sed juxta viam legis, secus quam sine fructu virides videbantur : quorum esuriens salutem venit ad Synagogam, et invenit eam infecundam, sine fructu, foliis tantummodo vestitam, id est, verbis inanibus gloriantem, et fructibus vacuam, operibus quidem bonis sterilem. Et quia pœnitendi tempus illi excesserat, in perpetuum sententia cœlestis judicis, ut ipsi cernimus, aresfacta in testimonium manet. Nescio si evidentius aliquid inveniatur, quo persona Synagogæ in arboribus commendetur, quam si huic luci ex ratione comparetur. Hæc namque arbor valde dissimiliter cæterarum arborum, et natura et conditione florere dicitur. Nam flos ejus primus in pœnis est; sed non ea quæ primum emerserint, maturitatem consequuntur : grossa enim hæc, et commenis usus, et prophætica auctoritas nuncupavit. Verum postea, ut cernimus, internæ secundatis virtute exuberante, in ejusdem speciem atque formam rursus poma prorumpunt, quibus prorumpentibus, ista truduntur, et dissolutis quibus continebantur C caudis, decidunt, aliaque illa euntia usque ad maturitatem proveniunt. Sed et de superioribus ilisis quam sæpe contingit, ut quædam maneant semper, et non sicut cætera decadant grossa : sed barent tantum poma, quæ cætera maturitate præveniunt. **872** Et hos pulcherrimos fructus arbor illa ex se dat, qui cum grossis cæteris promerentes de medio ultrarumque virgularum claviculi proferuntur. Quapropter ex conditione arboris hujus, propria et nimis competens synagogæ similitudo a Domino proposita est. Primos enim populi fructus, quos ab exordio synagoga protulerat, grossorum amisit exemplo; quia plebem ejus inutilem, fidelis emergens populus gentium, et pertinax in viriditate fidei, et usque ad consummationem temporum manens in D fide patriarcharum, protrusit. Deinde credentes primi ex Israel apostoli, inter legem et evangelia, grossorum modo inhærentes, resurrectionis gloria et tempore anteibunt cæteros. Siquidem et in exordio Genesis, in hujus rei formam, Adam pudorem suum, atque Eva, hujus arboris foliis texerunt, cum se ipsos ad adventum Domini vocantis occuluerunt. Quia Synagoga infidelis, legis mandata transgredivis, impudentiæ suæ fœditates et turpititudinem confusionem, infructuosis esset verborum velamentis, tanquam siccus foliis, conjectura. Sed misericors Dominus mane revertens ad eam, esuriit, non quasi homo, sed quasi Deus, salutem eorum; nec quasi indigens nostra justitia, aut fide, sed quasi misericors desi-

derans ex nobis boni operis fructum. Si autem quasi homo esurisset, nunquam cibum esurisset humana. Sed mane esuruit, quia semper nostram esuriit justitiam, et Iudeorum salutem. Nam primo mane tunc eorum esurivit justitiam, et opus boni operis, quando ante tot milia annorum exivit conducere operarios in vineam suam. Et quia rarus fuit qui fructum ferret fidei, rursus post noctem infidelitatis, mane egressus est ad Noe, sic et ad Abraham, et ad ceteros, de quibus jam supra diximus. Quia singulæ istæ ætates sæculi suam habuerunt vesperam, suumque mane; in quibus temporibus semper ad eos esuriens venit eorum justitiam. Sed quia ipsi magis magisque suas coacervabant iniurias, Christus; quasi lux a nocte, longe recessit ab eis. Quamvis quia Sol justitiae iterum iterumque per singula tempora revertens, reduxit eis novum mane, donec ipse jam homo factus ad eos venit, ac si in hora undecima, et mane facto, nullum iu eis fructum, invenit. Et **873** ideo, quia per tot secula infructuosi fuerunt, occupantes terram, dixit in prophetia ad arborem, quod erat in gente Iudeorum futurum: *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Non quia maledixit arboreo; ideo fructus non dedit Synagoga, sed quia non dabat, maledixit ei, ut nec folia ipsa proferret. Verum quia non ideo Judæi justitiam fidei perdidierunt, quia eos Deus dereliquit; sed ideo eos dereliquit Deus, quia justitiam non afferebant, ut nec ipsa species pietatis esset in eis, nec sermo. Nam vere, sicut melius est ut nec sit arbor, quam ut sit quidem in horto deliciarum, et fructum non ferat: sic melius est, ut nec sit homo Dei, quam ut sit quidem, et fructum vel conversionem nunquam habeat secundum Deum. Et aresfacta est fculnea continuo. Quam videntes discipuli, mirati sunt quomodo sic cito aruit. Mirati sunt, quia sermo ejus citius quam flamma ad radices illius descendit; quia sermo Jesu penetrabilior est omni gladio bicipiti (*Hebr. xiv, 12*), et fortior securi, quæ posita est ad radices arborum. Hoc ideo in figura Synagogæ factum est, quia non invenit in illa nisi folia tantum, traditiones scilicet Pharisæicas et promissiones legis, strepitum quoque jactantiae, et ornamenti verborum. Cui dixit: *Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Non itaque levitatis verba sunt hæc, quæ veniunt ex felis commotione, sed severitas judicii, et diu suspensa sententia æquitate plena. Porro in sempiternum quod dicit, tale est ac si dicat in seculum: utrumque *sic τὸ αὐτὸν* Græcum significat. Et dicit, ex parte reproborum, qui fidem Christi recipere noluerunt, ex quibus nullus nascetur fructus in hoc sæculo, donec plenitudo gentium introcat, et tunc Israel salvus fiat. Vel quia sempiternus Christus est, in Christo nullum fructum allaturi sunt, qui extra eum reprobi inveniuntur et steriles. Quapropter quisquis in ea permanserit Synagoga, quæ degeneravit a vite, et fecit spinas, fructus ex ea justitiae nunquam erit. Sic autem aruerunt hujus arboris rami et folia, ut truncus ipse remaneret, sicut ait

A Apostolus; in quo quia frachæ et aresfactæ sunt rami, tu inseraris in radice viri fratris. Ex qua rursus eis et ipsi credere noluerint, saltem in novissimo tempore virgultæ fidei pullulabunt, impleturque Scriptura dicens, Est arboris spes, quod ad odorem aquæ rurus **874** debeat germinare. Ceterum justa literam Dominus in proxime passurus, et bojalurus scandalum crucis, debuit animos discipolorum multis confirmare et erudire indiciis, et signorum anticipatione solidare. Unde et ipsi mirantur dicentes, *Quomodo continuo aruit?* In quo forte miraculo intellexerunt Synagogam a Domino reprobataum, et inde poterant cogitare, quod *eadem virtute*, etiam inimicos siccare suos et interficere potuissent, nisi eorum per patientiam penitentie *exspectasset* salutem.

B Ecce ostendit illis in Lazaro, quod vivificandi habeat potestatem; ecce in sicutum quod occidendi et ipse obtineat virtutem. Sed intersectio quam elementer defertur, etiam in hoc ipso monstratur exemplo, cum non homo, sed arbor dominatur; ut ex ipso facto homo rationabilis erudiatur, ideo accederatur ariditas arboris, et differtur in Iudicis pena mortis.

C Respondens autem Jesus dixit eis: *Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hesitaveritis, non solum de fculnea facies, sed et si monte huic dixeritis, Tolle et iacta te in mare, fet.* Quanquam igitur juxta litteram hæc facta non legantur ab apostolis, sicut quidam paganorum calumniati sunt, et garriunt contra nos, etiam in suis scriptis asserentes Apostolos non habuisse fidem, quia montes non transstulerunt, neque fculneas verbo exsiccarunt: contra tamen iam responsum est a majoribus nostris, multa facta esse signa a Domino juxta Joannis Evangelium, quæ si scripta essent, mundus capere non posset; non quod lumina mundi capere non posset, quæ potest, quamvis multiplicia sint, unum armariolum capere; sed quod magnitudinem signorum, pro miraculis et incredulitate perfidiorum, ferre non posset. Igitur et hæc credimus ad litteram fecisse apostolos, seu majora: sed ideo scripta non esse, ne infidelibus contradicendi major daretur occasio. Alioquin interrogandi sunt, utrum credant signis quæ scripta narrantur, an non? Et cum incredulos viderimus, consequenter probabimus, nec majoribus eos credituros fuisse, qui minoribus non crediderint. Ceterum fculnea illa ad quam hoc signum dirigitur, id est Synagoga, quomodo aruerit, discipuli Christi fideles, nihilque hesitantes insinuant ipsi, cum dicunt ad eam, *Vobis primum oportebat loqui verbum Dei;* sed quia vos **875** indignos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (*Act. xiii, 46*); et relinquentes eam siccam, cum viror gratiae et vitalis virtus transferunt ab eis. Hoc quippe intellexerant apostoli in illa fculnea, et hoc fecerunt ex fide nihil hesitantes, quod et isti arescerent, ut cernimus, et gentes gratiam sancti Spiritus recipere, quod gaudent. Super illud autem quod fecerunt in fculnea, adhuc eis et aliud repromittit, *Si habueritis, inquit, fidem, nihil*